
 

                                                                                                                            проект 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

                                                        Заключение 

                            Комитета по законности и правопорядку 

                                                           

 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в государственную про-

грамму «Защита населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 

2021 годы», утвержденную постановлением Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан от 02.11.2013 № 837 «Об утвержде-

нии государственной программы «Защита населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безо-

пас-ности и безопасности людей на водных объектах в Респуб-

лике Татарстан на 2014 –2021 годы»  
 

 

          Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики Та-

тарстан «О внесении изменений в государственную программу «Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2021 

годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 02.11.2013 № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 –

2021 годы», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку отмечает, что замечаний и предложений к нему не 

имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 



С.П. Политова 

221-61-20 

МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Ак. Губкина, 50, г. Казань, 420088 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ГРАЖДАННАР ОБОРОНАСЫ 

ЭШЛӘРЕ ҺӘМ ГАДӘТТӘН ТЫШ   

ХӘЛЛӘР МИНИСТРЛЫГЫ 

Ак. Губкин  ур., 50, Казан шәһ., 420088 
 

Тел. (843) 221-61-04, факс  221-61-54, Е-mail: mchs@tatar.ru, сайт: mchs.tatarstan.ru 

 

                    02.2019      №  ________/Т-3-3-8   

      На №                 от                                                             

 Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

                  Ф.Х. Мухаметшину 

 

О рассмотрении проекта изменений  

в государственную программу 
 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Бюджетного Кодекса Республики 

Татарстан Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан направляет на рассмотрение в Государственный 

Совет проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О 

внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 02.11.2013 № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита 

населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан на 

2014 – 2021 годы». Сообщаем, что указанный проект прошел согласование на 

межведомственном уровне и находится на рассмотрении в Кабинете Министров 

Республики Татарстан. 

 

Приложение: 1. Проект постановления на 35 л. в 1 экз. 

 2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз. 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности министра                                                                             О.А. Степущенко 

 
 

 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 1 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:43



1 

 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную 

программу «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Республике 

Татарстан на 2014 – 2021 годы», 

утвержденную постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 

02.11.2013 № 837 «Об утверждении 

государственной программы «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных 

объектах в Республике Татарстан на 2014 –

2021 годы»  

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в государственную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы», утвержденную 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2013 № 837 

«Об утверждении государственной программы «Защита населения  и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2021  годы» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 

28.05.2015 № 380, от 12.11.2015 № 849, от 04.02.2016 № 66, от 22.07.2016 № 499, от  

15.05.2017 № 285, от 02.04.2018 № 201 и от 29.08.2018 № 731) (далее – Программа), 

следующие изменения: 

строку «Объем финансирования Программы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
 

«Объем 

финан-

Общий объем финансирования Программы составляет 

34 824 442,7 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 2 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

сирования 

Про-

граммы с 

раз-бивкой 

по годам и 

источника

м 

Республики Татарстан – 10 807 724,0 тыс.рублей, а также за счет 

планируемых к привлечению средств федерального бюджета –              

16 804 526,4 тыс.рублей, бюджетов муниципальных образований – 

5 886 784,3 тыс.рублей и из внебюджетных источников –  

1 325 408,0 тыс.рублей: 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федеральног

о бюджета 

бюджетов 

муници-

пальных 

образова-

ний 

из внебюд-

жетных 

источников 

(средства 

организаций) 

2014 4 863 032,3 864 876,5 3 139 114,5 795 721,3 63 320,0 

2015 4 928 675,9 960 192,3 3 150 295,7 754 399,9 63 788,0 

2016 5 644 663,6 1 299 296,8 3 298 228,6 837 712,2 209 426,0 

2017 5 756 372,5 1 352 795,8 3 350 749,0 843 331,7 209 496,0 

2018 6 707 081,5 1 788 685,2 3 866 138,6 843 331,7 208 926,0 

2019 2 531 529,8 1 479 772,1 * 843 331,7 208 426,0 

2020 2 566 333,2 1 514 575,5 * 843 331,7 208 426,0 

2021 1 826 753,9 1 547 529,8 * 125 624,1 153 600,0 

Итого 34 824 442,7 10 807 724,0 16 804 526,4 5 886 784,3 1 325 408,0 

 

* В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления 
части своих полномочий в решении вопросов защиты населения и территории 
Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и 
регионального характера, организации тушения пожаров силами Государственной 
противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и 
региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и 
спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 
г. № 390-р. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих 

бюджетов»; 
 

раздел III  изложить в следующей редакции: 
 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет  

34 824 442,7 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан 

– 10 807 724,0 тыс.рублей, а также за счет планируемых к привлечению средств 

федерального бюджета – 16 804 526,4 тыс.рублей, бюджетов муниципальных 

образований – 5 886 784,3 тыс.рублей и из внебюджетных источников –  

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 3 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

1 325 408,0 тыс.рублей: 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федерального 

бюджета 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

из внебюджетных 

источников 

(средства орга-

низаций) 

2014 4 863 032,3 864 876,5 3 139 114,5 795 721,3 63 320,0 

2015 4 928 675,9 960 192,3 3 150 295,7 754 399,9 63 788,0 

2016 5 644 663,6 1 299 296,8 3 298 228,6 837 712,2 209 426,0 

2017 5 756 372,5 1 352 795,8 3 350 749,0 843 331,7 209 496,0 

2018 6 707 081,5 1 788 685,2 3 866 138,6 843 331,7 208 926,0 

2019 2 531 529,8 1 479 772,1 * 843 331,7 208 426,0 

2020 2 566 333,2 1 514 575,5 * 843 331,7 208 426,0 

2021 1 826 753,9 1 547 529,8 * 125 624,1 153 600,0 

Итого 34 824 442,7 10 807 724,0 16 804 526,4 5 886 784,3 1 325 408,0 
 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством 

Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации 

осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, 

осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов. Объемы 

финансирования Программы за счет внебюджетных источников сформированы на 

основании прогнозных значений расходов предприятий и организаций на 

обеспечение безопасности. Детальная информация об объемах финансирования 

Программы в разрезе подпрограмм представлена в приложении № 2 к Программе.»; 

приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается); 

 

в подпрограмме «Пожарная безопасность в Республике Татарстан на 2014 – 

2021 годы» (далее – Подпрограмма-1): 

строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы с разбивкой по 

годам и источникам» паспорта Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции: 

«Объемы и ис-

точники финан-

сирования Под-

программы с 

разбивкой по 

годам и источ-

никам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

24 189 944,4 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 6 785 136,8 тыс.рублей, а также за 

счет планируемых к привлечению средств федерального 

бюджета – 15 275 458,6 тыс.рублей*, бюджетов 

муниципальных образований – 1 756 837,0 тыс.рублей и из 

внебюджетных источников – 372 512,0 тыс.рублей: 

(тыс.рублей) 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 4 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



4 
 

 

раздел III изложить в следующей редакции:  

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы  

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

24 189 944,4 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан 

– 6 785 136,8 тыс.рублей, а также за счет планируемых к привлечению средств 

федерального бюджета – 15 275 458,6 тыс.рублей*, бюджетов муниципальных 

образований – 1 756 837,0 тыс.рублей и из внебюджетных источников –  

372 512,0 тыс.рублей: 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федераль-

ного 

бюджета 

бюджетов 

муници-

пальных 

образова-

ний 

из внебюджет-

ных источ-

ников (сред-

ства органи-

заций) 

2014 3 396 783,3 476 357,9 2 631 585,0 235 624,4 53 216,0 

2015 3 475 926,2 520 178,2 2 655 518,7 247 013,3 53 216,0 

2016 4 181 159,2 767 373,5 3 112 315,9 248 253,8 53 216,0 

2017 4 389 262,8 897 151,3 3 189 367,0 249 528,5 53 216,0 

2018 5 086 136,8 1 096 720,3 3 686 672,0 249 528,5 53 216,0 

2019 1 290 954,6 988 210,1 * 249 528,5 53 216,0 

2020 1 312 261,1 1 009 516,6 * 249 528,5 53 216,0 

2021 1 057 460,4 1 029 628,9 * 27 831,5 ** 

Итого 24 189 944,4 6 785 136,8 15 275 458,6 1 756 837,0 372 512,0 

 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг 

другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов защиты 

населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, 

организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной 

службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном 

уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и 

спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от                 

11 марта 2011 г. № 390-р. 

** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 5 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



5 
 

 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством 

Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации 

осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, 

осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;  

 

приложение № 1 к Подпрограмме-1 изложить в новой редакции (прилагается); 

в подпрограмме «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Республике Татарстан на 2014 – 

2021 годы» (далее – Подпрограмма-2): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Подпрограммы-2 изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финан-

сирования Под-

программы  с раз-

бивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет        

5 086 116,5 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Республики Татарстан – 3 469 134,9 тыс.рублей, а также за 

счет планируемых к привлечению средств федерального 

бюджета – 1 288 760,5 тыс.рублей*, бюджетов муниципальных 

образований – 296 925,1 тыс.рублей и из внебюджетных 

источников – 31 296,0 тыс.рублей: 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федерального 

бюджета 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

из внебюджетных 

источников 

(средства 

организаций) 

2014 3 396 783,3 476 357,9 2 631 585,0 235 624,4 53 216,0 

2015 3 475 926,2 520 178,2 2 655 518,7 247 013,3 53 216,0 

2016 4 181 159,2 767 373,5 3 112 315,9 248 253,8 53 216,0 

2017 4 389 262,8 897 151,3 3 189 367,0 249 528,5 53 216,0 

2018 5 086 136,8 1 096 720,3 3 686 672,0 249 528,5 53 216,0 

2019 1 290 954,6 988 210,1 * 249 528,5 53 216,0 

2020 1 312 261,1 1 009 516,6 * 249 528,5 53 216,0 

2021 1 057 460,4 1 029 628,9 * 27 831,5 ** 

Итого 24 189 944,4 6 785 136,8 15 275 458,6 1 756 837,0 372 512,0 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 6 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



6 
 

бюджета 

Республик

и 

Татарстан 

федераль-

ного 

бюджета 

бюджетов 

муници-

пальных 

образова-

ний 

из 

внебюджет-

ных 

источников 

(средства 

организа-

ций) 

2014 947 211,3 388 518,6 466 309,7 82 279,0 10 104,0 

2015 963 545,0 413 441,7 453 259,5 86 271,8 10 572,0 

2016 556 487,4 400 145,0 133 159,6 20 572,8 2 610,0 

2017 543 027,0 408 403,2 110 383,5 

 

21 560,3 2 680,0 

2018 616 860,3 467 541,8 125 648,2 21 560,3 2 110,0 

2019 474 881,2 451 710,9 * 21 560,3 1 610,0 

2020 487 059,7 463 889,4 * 21 560,3 1 610,0 

2021 497 044,6 475 484,3 * 21 560,3 ** 

Итого 5 086 116,5 3 469 134,9 1 288 760,5 296 925,1 31 296,0 

 
* В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о 

передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении 

вопросов защиты населения и территории Республики Татарстан от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их 

последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и 

регионального характера, организации тушения пожаров силами 

Государственной противопожарной службы, организации осуществления на 

межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской 

обороне, осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на 

территории Республики Татарстан, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 
 

раздел III  изложить в следующей редакции:  

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 5 086 116,5 

тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 

3 469 134,9  тыс.рублей, а также за счет планируемых к привлечению средств 

федерального бюджета – 1 288 760,5 тыс.рублей*, бюджетов муниципальных 

образований – 296 925,1 тыс.рублей и из внебюджетных источников – 31 296,0 

тыс.рублей: 

 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета федерального бюджетов из внебюджетных 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 7 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



7 
 

Республики 

Татарстан 

бюджета муниципальных 

образований 

источников 

(средства 

организаций) 

2014 947 211,3 388 518,6 466 309,7 82 279,0 10 104,0 

2015 963 545,0 413 441,7 453 259,5 86 271,8 10 572,0 

2016 556 487,4 400 145,0 133 159,6 20 572,8 2 610,0 

2017 543 027,0 408 403,2 110 383,5 

 

21 560,3 2 680,0 

2018 616 860,3 467 541,8 125 648,2 21 560,3 2 110,0 

2019 474 881,2 451 710,9 * 21 560,3 1 610,0 

2020 487 059,7 463 889,4 * 21 560,3 1 610,0 

2021 497 044,6 475 484,3 * 21 560,3 ** 

Итого 5 086 116,5 3 469 134,9 1 288 760,5 296 925,1 31 296,0 

 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством 

Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации 

осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, 

осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

приложение к Подпрограмме-2 изложить в новой редакции (прилагается); 

в подпрограмме «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – Подпрограмма-3): 

строку «Объем финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Подпрограммы-3 изложить в следующей редакции: 
 

«Объем финан-

сирования Под-

программы с 

разбивкой по 

годам и источ-

никам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

3 633 953,0 тыс.рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 240 307,3 тыс.рублей, средств 

бюджетов муниципальных образований – 3 393 645,7 тыс.руб-

лей: 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федерального 

бюджета 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

2014 519 037,7 - 41 219,8 477 817,9 

2015 462 632,3 - 41 517,5 421 114,8 

2016 551 695,7 - 52 753,1 498 942,6 

2017 549 941,1 - 50 998,5 498 942,6 

2018 552 761,0 - 53 818,4 498 942,6 

2019 498 942,6 - * 498 942,6 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 8 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



8 
 

2020 498 942,6 - * 498 942,6 

Итого 3 633 953,0 - 240 307,3 3 393 645,7 

 
* В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг 

другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов защиты 

населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, 

организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной 

службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном 

уровне мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасания 

людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г.                  

№ 390-р. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 

 

раздел III  изложить в следующей редакции:  

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 3 633 953,0 

тыс.рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 240 307,3 

тыс.рублей, средств бюджетов муниципальных образований – 3 393 645,7 

тыс.рублей: 

 

                                                                                           (тыс.рублей) 
Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

федерального 

бюджета 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

2014 519 037,7 - 41 219,8 477 817,9 

2015 462 632,3 - 41 517,5 421 114,8 

2016 551 695,7 - 52 753,1 498 942,6 

2017 549 941,1 - 50 998,5 498 942,6 

2018 552 761,0 - 53 818,4 498 942,6 

2019 498 942,6 - * 498 942,6 

2020 498 942,6 - * 498 942,6 

Итого 3 633 953,0 - 240 307,3 3 393 645,7 

 
*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством 

Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 9 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



9 
 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и ликвидации их последствий, организации и проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации 

осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, 

осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

 

в приложении к Подпрограмме-3 пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 10 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

 
1.1 Управление 

организацией и 

проведением 
мероприятий в 

области обес-

печения безо-
пасности людей 

на водных объ-

ектах 

Главное 

управление 

МЧС России 
по 

Республике 

Татарстан  

2014 –

2020 

годы 

уровень готов-

ности к реаги-

рованию на 
происшествия на 

воде, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 41 219,8 

ФБ 

41 517,5 

ФБ 

52 753,1 

ФБ 

50 998,5 

ФБ 

53 818,4 

ФБ 

* 

ФБ 

* 

ФБ 

 

строки «Всего по Подпрограмме: в том числе средства:» и «федерального бюджета» изложить в следующей 

редакции: 

  
Всего по Подпрограмме: 
в том числе средства: 

3 633 953,0 519 037,7 462 632,3 551 695,7 549 941,1 552 761,0 498 942,6 498 942,6 

федерального бюджета 240 307,3 41 219,8 41 517,5 52 753,1 50 998,5 53 818,4 * * 

 

в подпрограмме «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Республике 

Татарстан на 2016 – 2021 годы» (далее – Подпрограмма-4): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и источникам» паспорта Подпрограммы-4 

изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 11 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

«Объемы финан-

сирования Под-

программы  с раз-

бивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
1 590 664,4 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета 
Республики Татарстан – 229 687,9 тыс.рублей, средств 
бюджетов муниципальных образований – 439 376,5 
тыс.рублей, за счет средств организаций (внебюджетные 
источники) – 921 600,0 тыс.рублей*. 

(тыс.рублей) 
Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

бюджетов 

муниципальн

ых 

образований 

из 

внебюджетных 

источников 

(средства 

организаций) 

2016 257 000,3 33 457,3 69 943,0 153 600,0* 

2017 261 581,3 34 681,0 73 300,3 153 600,0* 

2018 265 012,7 38 112,4 73 300,3 153 600,0* 

2019 266 751,4 39 851,1 73 300,3 153 600,0* 

2020 268 069,8 41 169,5 73 300,3 153 600,0* 

2021 272 248,9 42 416,6 76 232,3 153 600,0* 

Итого 1 590 664,4 229 687,9 439 376,5 921 600,0* 
*При условии выделения средств организациями. 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 

 

раздел III изложить в следующей редакции:  

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 1 590 664,4 

тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 229 687,9 
тыс.рублей, средств бюджетов муниципальных образований – 439 376,5 тыс.рублей, 
за счет средств организаций (внебюджетные источники) – 921 600,0 тыс.рублей*. 

                                                                                                                  (тыс.рублей) 
Год Всего В том числе средства 

бюджета 
Республики 
Татарстан 

бюджетов 
муниципальных 

образований 

из внебюджетных 
источников 
(средства 

организаций) 
2016 257 000,3 33 457,3 69 943,0 153 600,0* 
2017 261 581,3 34 681,0 73 300,3 153 600,0* 
2018 265 012,7 38 112,4 73 300,3 153 600,0* 
2019 266 751,4 39 851,1 73 300,3 153 600,0* 
2020 268 069,8 41 169,5 73 300,3 153 600,0* 
2021 272 248,9 42 416,6 76 232,3 153 600,0* 

Итого 1 590 664,4 229 687,9 439 376,5 921 600,0* 
*При условии выделения средств организациями. 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 12 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

приложение к Подпрограмме-4 изложить в новой редакции (прилагается); 

в подпрограмме «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 

рамках государственной программы «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах в Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы» (далее – 

Подпрограмма-5): 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и 

источникам» паспорта Подпрограммы-5 изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финан-

сирования Под-

программы  с раз-

бивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

323 764,4 тыс.рублей, в том числе 323 764,4 тыс.рублей – за 

счет средств бюджета Республики Татарстан. 
(тыс.рублей) 

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

из внебюд-

жетных 

источников 

(средства 

организаций) 

2015 26 572,4 26 572,4 - - 

2016 98 321,0 98 321,0 - - 

2017 12 560,3 12 560,3 - - 

2018 186 310,7 186 310,7 - - 

2019 - - - - 

2020 - - - - 

2021 - - - - 

Итого 323 764,4 323 764,4 - - 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 

 

раздел III изложить в следующей редакции:  

 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 323 764,4 

тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан –  

323 764,4 тыс.рублей. 

 
                                                                                                                  (тыс.рублей)  

Год Всего В том числе средства 

бюджета 

Республики 

бюджетов 

муниципальных 

из внебюджетных 

источников 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 13 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

Татарстан образований (средства 

организаций) 

2015 26 572,4 26 572,4 - - 

2016 98 321,0 98 321,0 - - 

2017 12 560,3 12 560,3 - - 

2018 186 310,7 186 310,7 - - 

2019 - - - - 

2020 - - - - 

2021 - - - - 

Итого 323 764,4 323 764,4 - - 
 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»; 

приложения № 1 и № 2 к Подпрограмме-5 изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

 

 

 

Премьер-министр  

Республики Татарстан                          А.В. Песошин 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 14 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

Приложение № 2 к государственной 

программе «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах в Республике Татарстан на 

2014 – 2021 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от ________ 2019 № ______) 

 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

в Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы»  

 
Наименование подпрограммы Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.рублей 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Пожарная 

безопасность в Республике 

Татарстан на 2014 – 2021 годы» 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

476 357,9 520 178,2 767 373,5 897 151,3 1 096 720,3 988 210,1 1 009 516,6 1 029 628,9 

федеральный 

бюджет ** 
2 631 585,0 2 655 518,7 3 112 315,9 3 189 367 3 686 672,0 * * * 

местный 

бюджет** 
235 624,4 247 013,3 248 253,8 249 528,5 249 528,5 249 528,5 249 528,5 27 831,5 

внебюджетные 

источники** 
53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 *** 

Подпрограмма «Снижение 

рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

388 518,6 413 441,7 400 145,0 408 403,2 467 541,8 451 710,9 463 889,4 475 484,3 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 15 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Республике Татарстан на 2014 – 

2021 годы» 

федеральный 

бюджет ** 
466 309,7 453 259,5 133 159,6 110 383,5 125 648,2 * * * 

местный 

бюджет** 
82 279,0 86 271,8 20 572,8 21 560,3 21 560,3 21 560,3 21 560,3 21 560,3 

внебюджетные 

источники** 
10 104,0 10 572,0 2 610,0 2 680,0 2 110,0 1 610,0 1 610,0 *** 

Подпрограмма «Обеспечение 

безопасности людей на водных 

объектах Республики Татарстан 

на 2014 – 2020 годы» 

федеральный 

бюджет ** 
41 219,8 41 517,5 52 753,1 50 998,5 53 818,4 * * - 

местный 

бюджет** 
477 817,9 421 114,8 498 942,6 498 942,6 498 942,6 498 942,6 498 942,6 - 

Подпрограмма «Построение и 

развитие аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» в 

Республике Татарстан на 2016 

– 2021 годы» 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

- - 33 457,3 34 681,0 38 112,4 39 851,1 41 169,5 42 416,6 

местный 

бюджет** 
- - 69 943,0 73 300,3 73 300,3 73 300,3 73 300,3 76 232,3 

внебюджетные 

источники** 
- - 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 

Подпрограмма «Развитие 

социальной и инженерной 

инфраструктуры в рамках 

государственной программы 

«Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах в Республике 

Татарстан на 2014 – 2021 годы» 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

- 26 572,4 98 321,0 12 560,3 186 310,7 - - - 

Всего по Программе,  

в том числе: 
 4 863 032,3 4 928 675,9 5 644 663,6 5 756 372,5 6 707 081,5 2 531 529,8 2 566 333,2 1 826 753,9 

бюджет Республики Татарстан 864 876,5 960 192,3 1 299 296,8 1 352 795,8 1 788 685,2 1 479 772,1 1 514 575,5 1 547 529,8 

федеральный бюджет ** 3 139 114,5 3 150 295,7 3 298 228,6 3 350 749,0 3 866 138,6 * * * 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 16 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местный бюджет** 795 721,3 754 399,9 837 712,2 843 331,7 843 331,7 843 331,7 843 331,7 125 624,1 

внебюджетные источники** 63 320,0 63 788,0 209 426,0 209 496,0 208 926,0 208 426,0 208 426,0 153 600,0 

 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, 

организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном уровне 

мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

**Средства, планируемые к привлечению. 

*** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 

 
 

______________________________________________________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 17 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Пожарная 

безопасность в Республике Татарстан 

на 2014 – 2021 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от ________2019 № _____) 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий подпрограммы 

«Пожарная безопасность в Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы» 
 

№ 

п
/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполните

ли 

Сроки 

реализа
ции 

Индикаторы 

оценки 
конечных 

результатов, 

единица 
измерения 

Значения индикаторов по годам Объем и источник финансирования по годам, тыс.рублей 

2013 г. 

(базов
ый) 

2014 

г. 

2015 

г. 

2016 

г. 

2017 

г. 

2018 

г. 

2019 

г. 

2020

г. 

2021 

г.  

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Цель: снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров людей 

Задача 1. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты территорий и объектов 

1.1. Осуществлени
е 

государственн

ого пожарного 
надзора за 

выполнением 

действующего 
законодательс

тва в области 

противопожар

ной защиты 

территорий и 
объектов 

Главное 
управление 

МЧС 

России по 
Республике 

Татарстан  

2016 – 
2021 

годы 

готовность 
федерального 

государственно

го пожарного 
надзора к 

исполнению 

государственно
й функции по 

надзору за 

выполнением 

требований 

пожарной 
безопасности 

   100 100 100 100 100 100 - - 396 737,2 

ФБ 

256 801,8 

ФБ 

698 250,4 

ФБ 

* 

ФБ 

* 

ФБ 

* 

ФБ 

1.2. Обеспечение 

противопожар

ной защиты 
территорий и 

объектов 

Республики 
Татарстан *** 

органы 

местного 

самоуправл
ения (по 

согласован

ию) 

2014 – 

2021  

годы 

частота 

пожаров на 

душу 
населения, 

условных 

единиц 

9,56*10-4 

 

8,8*10-4 8,7*10-4 

 

8,6*10-4 8,5*10-4 8,4*10-4 8,3*10-4 8,2*10-4 8,2*10-4 264 683,6 274 913,0 274 913,0 274 913,0 274 913,0 274 913,0 274 913,0 ** 

211 467,6  

МБ 

221 697,0  

МБ 

221 697,0  

МБ 

221 697,0 

МБ 

221 697,0  

МБ 

221 697,0 

МБ 

221 697,0 

МБ 

** 

53 216,0 

 ВБИ 

53 216,0 

ВБИ 

53 216,0  

ВБИ 

53 216,0 

ВБИ 

53 216,0  

ВБИ 

53 216,0 

ВБИ 

53 216,0 

ВБИ 

** 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 18 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
Итого по разделу 1, 

в том числе средства: 
 264 683,6 274 913,0 671 650,2 531 714,8 973 163,4 274 913,0 274 913,0 

 

федерального бюджета   0,0 0,0 396 737,2 256 801,8 698 250,4 * * * 

бюджетов муниципальных образований  211 467,6 221 697,0 221 697,0 221 697,0 221 697,0 221 697,0 221 697,0 ** 

предприятий и организаций  53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 ** 

Задача 2. Развитие и совершенствование деятельности подразделений Государственной противопожарной службы, расположенных на территории Республики Татарстан, 

обеспечение сохранности и развития подразделений добровольной пожарной охраны, проведение их технического перевооружения 

2.1. Развитие и 

совершенствов

ание 
деятельности 

подразделений 

федеральной 
противопожар

ной службы 

Главное 

управление 

МЧС 
России по 

Республике 

Татарстан 

2014 – 

2021 

годы 

готовность 

федеральной 

противопожарн
ой службы  к 

действиям по 

предназначени
ю, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 2 631 585,0 

ФБ 

2 655 518,7 

ФБ 

2 715 578,7 

ФБ 

2 932 565,2 

ФБ 

2 988 421,6 

ФБ 

*  

ФБ 

* 

ФБ 

*  

ФБ 

2.2. Развитие 
противопожар

ной службы 

Республики 
Татарстан 

МЧС 
Республики 

Татарстан 

2014 – 
2021 

годы 

готовность 
противопожарн

ой службы 

Республики 
Татарстан к 

действиям по 

предназначени
ю, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 476 357,9 520 178,2 767 373,5 897 151,3 1 096 720,3 988 210,1 1 009 516,6 1 029 628,9 

2.2.1. Оснащение 

подразделений 

боевой 
одеждой 

МЧС 

Республики 

Татарстан 

2014 – 

2021 

годы 

 

освоение 

финансовых 

средств на 
приобретение 

боевой одежды, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 7 473,9 

БРТ 

7 799,0  

БРТ 

23 763,7   

БРТ 

19 516,6 

БРТ 

21 151,2 

БРТ 

- - - 

2.2.2. Иные 

мероприятия 
по 

содержанию 

подразделений 
противопожар

ной службы 

Республики 
Татарстан 

МЧС 

Республики 
Татарстан 

468 884,0 

БРТ 

512 379,2 

БРТ 

743 609,8 

БРТ 

877 634,7  

БРТ 

1 075 569,1 

БРТ 

988 210,1 

БРТ 

1 009 516,6 

БРТ 

1 029 628,9 

БРТ 

2.3. Развитие 

подразделений 
добровольной 

пожарной 

охраны и 
муниципально

й пожарной 

охраны 

МЧС 

Республики 
Татарстан 

2014 – 

2021 
годы 

 

готовность к 

реагированию 
подразделений 

добровольной 

пожарной 
охраны, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 24 156,8 

 

25 316,3 

 

26 556,8 

 

27 831,5 

 

27 831,5 

 

27 831,5 

 

27 831,5 

 

27 831,5 

2.3.1. Финансовая 

помощь 

муниципальн
ым 

МЧС 

Республики 

Татарстан 

БРТ* БРТ* БРТ* БРТ* БРТ* БРТ* БРТ* БРТ* 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 19 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

образованиям 

в развитии 

подразделени
й 

добровольной 

пожарной    
охраны и 

развитие  

муниципальн
ой пожарной  

охраны 

органы 

местного 

самоупра
вления 

(по 

согласова
нию) 

24 156,8 

МБ 

25 316,3 

МБ 

26 556,8 

МБ 

27 831,5 

МБ 

27 831,5 

МБ 

27 831,5 

МБ 

27 831,5 

МБ 

27 831,5 

МБ 

Итого по разделу 2, 

 в том числе средства: 

3 132  099,7 3 201 013,2 3 509 509,0 3 857 548,0 4 112 973,4 1 016 041,6 1 037 348,1 1 057 460,4 

федерального бюджета 2 631 585,0 2 655 518,7 2715 578,7 2 932 565,2 2 988 421,6 * * * 

бюджета Республики Татарстан  476 357,9 520 178,2 767 373,5 897 151,3 1 096 720,3 988 210,1 1 009 516,6 1 029 628,9 

бюджетов муниципальных образований 24 156,8 25 316,3 26 556,8 27 831,5 27 831,5 27  831,5 27 831,5 27 831,5 

предприятий и организаций 0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего по Подпрограмме,  

в том числе средства: 

24 189  944,4 3 396 783,3 3 475 926,2 4 181 159,2 4 389 262,8 5 086 136,8 1 290 954,6 1 312 261,1 1 057 460,4 

федерального бюджета 15 275 458,6 2 631 585,0 2 655 518,7 3 112 315,9 3 189 367,0 3 686 672,0 * * * 

бюджета Республики Татарстан  6 785 136,8 476 357,9 520 178,2 767 373,5 897 151,3 1 096 720,3 988 210,1 1 009 516,6 1 029 628,9 

бюджетов муниципальных образований 1 756 837,0 235 624,4 247 013,3 248 253,8 249 528,5 249 528,5 249 528,5 249 528,5 27 831,5 

предприятий и организаций 372 512,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 53 216,0 ** 

 
Примечания:  
ФБ –  средства федерального бюджета, планируемые к привлечению,  
БРТ – бюджета Республики Татарстан,  
БРТ* – бюджета Республики Татарстан в рамках смет министерств и ведомств,  
МБ – местного бюджета,  
ВБИ – средства из внебюджетных источников, планируемые к привлечению. 
*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 
защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, 
организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 
организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном уровне 
мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

** Объем финансирования будет уточняться по факту выделения. 
***Мероприятия, направленные на обеспечение противопожарной защиты территорий и объектов Республики Татарстан, приведены в приложении              

№ 2 к подпрограмме. 
________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 20 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

Приложение  

к подпрограмме «Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера в Республике Татарстан на 2014 – 

2021 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от ________ 2019 № _____) 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий подпрограммы 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы» 
 
№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-

нители 

Сроки 

реали-

зации 

Индикаторы 

оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Объем и источник финансирования, тыс.рублей 

2013 

год 
(базо-

вый) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021  

год  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Цель: повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  смягчение их негативных последствий, 

реализация мероприятий в области гражданской обороны 

Задача 1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
1.1. Управление 

организацией и 

проведением 
мероприятий в 

области 

гражданской 
обороны и защиты 

в чрезвычайных 

ситуациях 

МЧС  

Республ

ики 
Татарст

ан 

2014 –

2021 

годы 
 

уровень 

готовности к 

реагирова-
нию на чрез-

вычайные 

ситуации, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 122 368,8 

БРТ 

 
 

 

336 078,5 
ФБ 

120 190,9 

БРТ 

 
 

 

332 466,9 
ФБ 

 

127 519,0 

БРТ 

 
 

 

27,2 
ФБ 

124 310,1 

БРТ 

 
 

 

0 
ФБ 

155 951,1 

БРТ 

 
 

 

* 
ФБ 

123 314,8 

БРТ 

 
 

 

* 
ФБ 

126 650,8 

БРТ 

 
 

 

* 
ФБ 

129 803,2 

БРТ 

 
 

 

* 
ФБ 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 21 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.1.2. Выполнение 

министерством 
государственного 

заказа на 

управление 

МЧС  

Республ
ики 

Татарст

ан 

2014 –

2021 
годы 

выполнение 

министерст-
вом госзаказа 

на управле-

ние, процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 50 068,4 

БРТ 

53 180,

6 
БРТ 

54 087,9 

БРТ 

53 913,8 

БРТ 

64 179,5  

БРТ 

53 536,7  

БРТ 

53 590,4  

БРТ 

53 644,8  

БРТ 

1.2. Мероприятия по 

предупреждению 

и ликвидации 
последствий 

чрезвычайных 
ситуаций и 

стихийных 

бедствий  

Минис-

терство 

финанс
ов 

Республ
ики 

Татарст

ан 

2014 –

2021 

годы 

выполнение 

мероприятий 

по созданию 
резерва на 

предупреж-
дение и лик-

видацию 

чрезвычай-
ных ситуа-

ций, процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100   7 500,0 

БРТ 

7 500,0 

БРТ 

7 500,0 

БРТ 

7 500,0 

БРТ 

7 500,0 

БРТ 

7 500,0 

БРТ 

1.3. Формирование и 
поддержание 

резерва 

финансовых 
средств на 

предупреждение и 

ликвидацию 
чрезвычайных 

ситуаций в 

муниципальных 
образованиях 

Республики 

Татарстан  

органы 
местног

о 

самоуп
равлени

я (по 

согласо
ванию) 

 

2014 –
2021 

годы 

выполнение 
мероприятий 

по созданию 

резерва на 
предупрежде

ние и 

ликвидацию 
чрезвычайны

х ситуаций, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

1.4. Накопление 

средств 

индивидуальной 
защиты и 

медицинских 

средств 
индивидуальной 

защиты для 

обеспечения ими 

работников 

муниципальных 

образований 
 

органы 

местног

о 
самоуп

равлени

я (по 
согласо

ванию) 

2014 –

2021 

годы 

количество 

средств 

индивидуаль
ной защиты 

и 

медицинских 
средств 

защиты, 

накопленных 

в 

муниципальн

ых 
образованиях

, на 

предприятия
х и в 

организациях

, штук 

3742 6260 9352 9360 9380 9400 9450 9500 9500 ** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 22 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.5. Создание и 

поддержание в 
состоянии 

постоянной 

готовности к 
использованию 

защитных 

сооружений 
гражданской 

обороны 

органы 

местног
о 

самоуп

равлени
я (по 

согласо

ванию) 

2014 –

2021 
годы 

уровень 

готовности к 
использовани

ю защитных 

сооружений, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

организ
ации 

(по 
согласо

ванию) 

2014 –
2021 

годы 

10 104,0 
 

ВБИ 

10 572,0 
 

ВБИ 

2 610,0 
 

ВБИ 

2 680,0 
 

ВБИ 

2 110,0 
 

ВБИ 

1 610,0 
 

ВБИ 

1 610,0 
 

ВБИ 

** 
 

ВБИ 

1.6. Разработка и 

корректировка 
паспортов 

безопасности 

городских округов 
и муниципальных 

районов 

Республики 
Татарстан 

 

органы 

местног
о 

самоуп

равлени
я (по 

согласо

ванию) 

2014 –

2021 
годы 

уровень 

обеспеченнос
ти 

разработки 

паспортов 
безопасности 

городских 

округов и 
муниципаль-

ных районов 

Республики 
Татарстан, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

1.7. Разработка планов 
по 

предупреждению 

и ликвидации 
разливов нефти и 

нефтепродуктов 

городских округов 
и муниципальных 

районов 

Республики 
Татарстан 

 

органы 
местног

о 

самоуп
равлени

я (по 

согласо
ванию) 

2014 –
2021 

годы 

уровень 
обеспеченнос

ти 

разработки 
планов по 

предупрежде

нию и 
ликвидации 

разливов 

нефти и 
нефтепродук

тов 

городских 

округов и 

муниципальн

ых районов 
Республики 

Татарстан, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

** 
 

МБ 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 23 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



4 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.8. Мероприятия по 

повышению 
эксплуатационной 

надежности 

гидротехнических 
сооружений  

органы 

местног
о 

самоуп

равлени
я (по 

согласо

ванию) 

2014 –

2021 
годы 

уровень 

безаварийной 
эксплуатации 

гидротехниче

ских 
сооружений 

(прудов), 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

Задача 2. Развитие спасательных сил Республики Татарстан 

2.1. Проведение 

поисково-

спасательных и 

аварийно-
спасательных 

работ в условиях 

чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 

техногенного 
характера 

МЧС  

Республ

ики 

Татарст
ан 

2014 –

2021 

годы 

выполнение 
заказа на 
проведение 
поисково-
спасатель-
ных работ 
Поисково-
спасательной 
службой 
Республики 
Татарстан 
при МЧС 
Республики 
Татарстан, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 138 287,9 

БРТ 

142 768,0 

БРТ 

142 297,3 

БРТ 

150 578,4 

БРТ 
159 247,2 

БРТ 

186 098,4 

БРТ 

193 400,9 

БРТ 

200 307,2 

БРТ 

органы 

местног
о 

самоуп

равлени
я (по 

согласо

ванию) 
 

2014 –

2021 
годы 

выполнение 

заказа на 
проведение 

поисково-

спасатель-
ных работ, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 18 743,2 

МБ 

19 611,8 

МБ 

20 572,8 

МБ 

21 560,3 

МБ 

21 560,3 

МБ 

21 560,3 

МБ 

21 560,3 

МБ 

21 560,3 

МБ 

Задача 3. Развитие системы антикризисного управления в Республике Татарстан 

3.1. Развитие и 

содержание 
Центра 

управления в 

кризисных 
ситуациях 

Главное 

управле
ние 

МЧС 

России 
по 

Республ

ике 
Татарст

ан  

2014 –

2021 
годы 

выполнение 

заказа на 
осуществлен

ие 

антикризисн
ого 

управления, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 130 231,2 

ФБ 

120 792,6 

ФБ 

133 132,4 

ФБ 

110 383,5 

ФБ 

125 648,2  

ФБ 

* 

ФБ 

* 

ФБ 

* 

ФБ 

3.2. Создание и 
содержание 

комплексной 

системы 

МЧС  
Республ

ики 

Татарст

2014 –
2015 

годы 

объем 
выполненны

х работ, 

процентов 

100 100 100 - - - - - - 4 154,1 
БРТ 

4 154,1 
БРТ 

- - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 24 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



5 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

экстренного 

оповещения 
населения об 

угрозе 

возникновения 
чрезвычайных 

ситуаций 

ан 

органы 

местног

о 
самоуп

равлени

я (по 
согласо

ванию) 

2014 –

2015 

годы 

         ** 

 

МБ 

** 

 

МБ 

- - - - - - 

3.3. Содержание 

диспетчерских 
служб Республики 

Татарстан  

МЧС  

Республ
ики 

Татарст
ан 

2014 –

2015 
годы 

уровень 

готовности к 
выполнению 

задач по 
предназначен

ию, 

процентов 

100 100 100 - - - - - - 10 139,7 

БРТ 

26 324,1 

БРТ 

- - - - - - 

органы 

местног

о 
самоуп

равлени

я (по 
согласо

ванию) 

2014 –

2021 

годы 

         63 535,8 

МБ 

66 660,0 

МБ 

- - - - - - 

Задача 4. Совершенствование системы реабилитации лиц, работающих в экстремальных условиях и пострадавших в чрезвычайных ситуациях 

4.1. Медицинские 
услуги по медико-

социальной и 

психологической 
реабилитации лиц, 

выполняющих 

свои 
функциональные 

обязанности в 

экстремальных 
условиях, а также 

пострадавшего 

населения и 

участников 

ликвидации 

последствий 
аварии на 

Чернобыльской 

АЭС, других 
радиационных 

инцидентов, 

катастроф, 
стихийных 

бедствий 

МЧС  
Республ

ики 

Татарст
ан 

2014 –
2021 

годы 

эффективнос
ть 

реабилитаци

и пациентов, 
процентов 

98,1 98,2 98,3 98,4 98,5 98,6 98,7 98,8 98,8 44 482,6 
БРТ 

46 906,2 
БРТ 

48 108,6 
БРТ 

51 185,1 
БРТ 

58 069,0  
БРТ 

58 326,8  
БРТ 

58 911,1  
БРТ 

59 540,0  
БРТ 

реализация 

прав граждан 
на бесплат-

ные услуги 

по медико-
социальной и 

психологи-

ческой реа-
билитации, 

койко-дней 

28700 28700 28700 28700 28700 28700 28700 28700 28700 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 25 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



6 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Задача 5. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях 

5.1. Повышение 

квалификации 
должностных лиц 

и специалистов 

гражданской 
обороны и 

территориальной 

подсистемы 
предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций 

МЧС  

Республ
ики 

Татарст

ан 

2014 –

2021 
годы 

количество 

должностных 
лиц и 

специалистов 

гражданской 
обороны и 

территориаль

ной 
подсистемы  

предупрежде

ния и 
ликвидации 

чрезвычайны
х ситуаций, 

прошедших 

повышение 
квалификаци

и, человек 

12677 12677 12154 12154 12154 12154 12154 12154 12154 19 017,1 

БРТ 

19 917,8 

БРТ 

20 632,2 

БРТ 

20 915,8 

БРТ 

22 595,0  

БРТ 

22 934,2  

БРТ 

23 836,2  

БРТ 

24 689,1  

БРТ 

5.2. Создание, 

оснащение и 
организация 

деятельности 

учебно-
консультационных 

пунктов в области 

гражданской 
обороны и 

чрезвычайных 

ситуаций 
муниципальных 

районов 

органы 

местног
о 

самоуп

равлени
я  (по 

согласо

ванию) 

2014 –

2020 
годы 

уровень 

готовности 
созданных 

учебно-

консультаци
онных 

пунктов, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 ** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

** 

 
МБ 

Всего по Подпрограмме, в том числе средства: 
 

 

5 086 116,5 947 211,3 963 545,0 556 487,4 543 027,0 616 860,3 474 881,2 487 059,7 497 044,6 

федерального бюджета 
 

1 288 760,5 466 309,7 453 259,5 133 159,6 110 383,5 125 648,2 * * * 

бюджета Республики Татарстан 
 

3 469 134,9 388 518,6 413 441,7 400 145,0 408 403,2 467 541,8 451 710,9 463 889,4 475 484,3 

бюджетов муниципальных образований 
 

296 925,1  82 279,0 86 271,8 20 572,8 21 560,3 21 560,3 21 560,3 21 560,3 21 560,3 

из внебюджетных источников 
 

31 296,0 10 104,0 10 572,0 2 610,0 2 680,0 2 110,0 1 610,0 1 610,0 ** 

 

Примечания:  
МЧС Республики Татарстан – Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  Республики Татарстан; 

ФБ – средства федерального бюджета, планируемые к привлечению, БРТ – бюджета Республики Татарстан, МБ – местного бюджета, планируемые к 

привлечению, ВБИ – средства из внебюджетных источников, планируемые к привлечению. 

*В рамках Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Правительством Республики Татарстан о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в решении вопросов 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 26 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



7 
 

защиты населения и территории Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, 

организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, 

организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, организации осуществления на межмуниципальном и региональном уровне 

мероприятий по гражданской обороне, осуществления поиска и спасания людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2011 г. № 390-р. 

**Финансирование будет уточняться ежегодно по факту выделения. 

 

_________________________________________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 27 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

Приложение  

к подпрограмме «Построение и развитие 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в Республике 

Татарстан на 2016 – 2021 годы» 

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от ________ 2019 № ______) 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий подпрограммы 

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Республике Татарстан  

на 2016 – 2021 годы» 
 

№  
п/п 

Наименования 
мероприятий 

Исполни-
тели 

Сроки 
реализа-

ции 

Индикаторы оценки 
конечных 

результатов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Объем и источник финансирования, тыс.рублей 

в том числе 

2015 год 

(базовый
) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 год 2021 

год  

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель: Повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания путем внедрения на базе муниципальных образований комплексной информационной системы, 

обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений 

Задача 1. Обеспечение функционирования систем оповещения в Республике Татарстан 

1.1. Создание и 

содержание 

системы 
оповещения 

МЧС 

Республики 

Татарстан 

 2016 –   

 2021  

 годы 

уровень готовности 

к выполнению 

задач по предназна-
чению, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 4 154,1 

БРТ 

4 154,1 

БРТ 

4 154,1 

БРТ 

4 154,1 

БРТ 

4 154,1 

БРТ 

4 154,1 

 БРТ 

1.2. Создание 

локальных 

систем 
оповещения на 

опасных 

производственн
ых объектах 

организации 

(по 

согласовани
ю) 

 2016 – 

 2017  

 годы 

доля опасных 

производственных 

объектов, оснащен-
ных локальными 

системами 

оповещения, 
процентов 

5 20 40 - - - - 153 600,0 

ВБИ <*> 

153 600,0 

ВБИ <*> 

- - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 28 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44

consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI
consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.3. Создание и 
содержание 

систем 

мониторинга, 
информирования 

и оповещения 

организации 
(по 

согласовани

ю) 

 2018 – 
 2021  

 годы 

доля населения, 
охваченного всеми 

средствами 

оповещения (по 
отношению к 2017 

году), процентов 

- - 94 95 96 96,5 97 - - 153 600,0 
ВБИ <*> 

153 600,0 
ВБИ <*> 

153 600,0 
ВБИ <*> 

153 600,0 
ВБИ <*> 

Задача 2. Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, служб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, служб городской инфраструктуры в АПК 
«Безопасный город» 

2.1. Содержание 

диспетчерских 

служб 
Республики 

Татарстан 

(система-112) 

МЧС 

Республики 

Татарстан 

 2016 – 

 2021   

 годы 

Доля получателей 

государственной 

услуги, 
дозвонившихся до 

оперативных 

дежурных ГБУ 
«Служба-112», от 

общего количества 

обратившихся по 
номеру «112», 

процентов (время 

ожидания получа-
телем государст-

венной услуги ответа 

оперативного дежур-
ного ГБУ «Служба-

112» - свыше 5 
секунд), процентов 

90 90 90 90 90 90 90 29 303,2 

БРТ 

30 526,9 

БРТ 

33 958,3 

БРТ 

35 697,0 

БРТ 

37 015,4 

БРТ 

38 262,5 

БРТ 

2.2. Содержание 

единых дежурно-

диспетчерских 
служб 

муниципальных 

образований 

органы 

местного 

самоуправле
ния (по 

согласовани

ю) 

 2016 –  

 2021  

 годы 

уровень готовности 

диспетчерских служб 

к выполнению задач 
по предназначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 69 943,0 

МБ 

73 300,3 

МБ 

73 300,3 

МБ 

73 300,3 

МБ 

73 300,3 

МБ 

76 232,3 

МБ 

Всего по подпрограмме, 1 590 664,4 257 000,3 261 581,3 265 012,7 266 751,4 268 069,8 272 248,9 

в том числе средства:        

бюджета Республики Татарстан 229 687,9 33 457,3 34 681,0 38 112,4 39  851,1 41 169,5 42 416,6 

бюджетов муниципальных образований  439 376,5 69 943,0 73 300,3 73 300,3 73 300,3 73 300,3 76 232,3 

из внебюджетных источников 921 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 153 600,0 

___________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 29 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44

consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI
consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI
consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI
consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED258507EE075D421E53C7F01D5DBC6752C00078F053DE9961DA733D9DE8A60kBkFI


1 

 

Приложение № 1 к подпрограмме 
«Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры» в рамках государственной 
программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы»  
(в редакции постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан  
от ________ 2019 № ______) 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям подпрограммы 
«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы» 

 
№ 
п\п 

Наименования 
мероприятий 

Исполнители Сро
ки 

реал

изац
ии 

Индикатор
ы оценки 

конечных 

результатов
, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Объем и источник финансирования, тыс.рублей 

в том числе 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2015 
год 

 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: Строительство, капитальный ремонт и реконструкция зданий и помещений пожарных подразделений  

Задача 1. Капитальный ремонт объектов пожарных подразделений  

1.1. Капитальный ремонт 
помещений пожарной 

части в пгт.Камское 

Устье 

Министерство 
строительства, 

архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Республики 
Татарстан 

2015 
год 

количество 
зданий, 

помещений 

пожарных 
депо,  в 

которых 

произведен
ы 

ремонтные 

работы, 
единиц 

1 - - - - - - 20 400,0 
БРТ 

- - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 30 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.2. Проведение 
ремонтных работ в  
учебно-тренировоч-
ном комплексе и 
здании пожарной 
части Федеральной 
противопожарной 
службы по 
Республике 
Татарстан в г.Заинске 
Заинского 
муниципального 
района 

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 
жилищно-
коммунально-
го хозяйства 
Республики 
Татарстан 

2015 
год 

количество 
зданий, 
помещений 
пожарных 
частей, в 
которых 
произведены 
ремонтные 
работы, 
единиц 

1 - - - - - - 2 858,4 
БРТ 

- - - - - - 

1.3. Проектирование и 
капитальный ремонт 
комплекса зданий 
пожарной части 48 и 
производственно-
технического центра 
государственной 
противопожарной 
службы в г. Казани с 
приобретением 
мебели, 
оборудования и 
инвентаря 

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 
жилищно-
коммунально-
го хозяйства 
Республики 
Татарстан 

2016 -
2019 
годы 

количество 
зданий, 
помещений 
пожарных 
частей, в 
которых 
произведены 
ремонтные 
работы, 
единиц 

- - 1 - - - - - 59 509,0 

БРТ 

- 33 318,0 

БРТ 

- - - 

1.4. Проектирование и 
капитальный ремонт 
здания пожарной 
части № 111 в г. 
Буинске с 
приобретением  
мебели, 
оборудования и 
инвентаря 

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 
жилищно-
коммунально-
го хозяйства 
Республики 
Татарстан 

2016 -
2017 
годы 

количество 
зданий, 
помещений 
пожарных 
частей, в 
которых 
произведены 
ремонтные 
работы, 
единиц 

- - 1 - - - - - 30 612,0 

БРТ 

- - - - - 

1.5. Капитальный ремонт 
здания 
государственного 
казенного 
учреждения 
«Поисково-
спасательная служба 
Республики 
Татарстан при 
Министерстве по 
делам гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Татарстан» 

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Республики 
Татарстан 

2017 
год 

количество 
зданий, 
помещений 
спасательных 
подразделени
й, в которых 
произведены 
ремонтные 
работы, 
единиц 

- - 1 - - - - - - 5 000,0 

БРТ 

- - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 31 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.6. Капитальный ремонт 
здания пожарной 

части № 120 в 

д.Матюшино 
Лаишевского 

муниципального 

района 

Министерство 
строительства, 

архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Республики 
Татарстан 

2017 -
2018 

годы 

количество 
зданий, 

помещений 

пожарных 
частей, в 

которых 

произведены 
ремонтные 

работы, 

единиц 

- - 1 - - - - - - 4 000,0 
БРТ 

1 690,0 - - - 

1.7. Капитальный ремонт 

здания в с.Большие 

Меми 
Верхнеуслонского 

муниципального 

района под 
размещение 

пожарного депо с 

благоустройством 
прилегающей 

территории 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства 
Республики 

Татарстан 

2017 

год 

количество 

зданий, 

помещений 
пожарных 

частей, в 

которых 
произведены 

ремонтные 

работы, 
единиц 

- - 1 - - - - - - 3 560,3 

БРТ 

- - - - 

Всего по задаче 1,  
в том числе 

160 947,8 23 258,4 
 

90 121,0 12 560,3 35 008,1 - -  

   бюджет Республики Татарстан                                                                                                                                      160 947,8 23 258,4 90 121,0 12 560,3 35 008,1 - -  

Задача 2. Строительство и реконструкция объектов пожарных подразделений  

2.1. Устройство 

наружных 
инженерных сетей и 

благоустройство 

территории по-
жарного поста в 

с.Каипы Лаишев-

ского муници-
пального района 

Министерство 

строительства, 
архитектуры и 

жилищно-

коммунально-
го хозяйства 

Республики 

Татарстан 

2015 

год 

количество 

пожарных 
постов, в 

которых 

произведены 
устройство 

наружных 

инженерных 
сетей и 

благоустройс

тво 
территории, 

единиц 

1 - - - -  - 3 314,0  

БРТ 

- - - - -  

2.2. Строительство 

пожарного депо на 

территории острова-

града Свияжск 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-
коммунально-

го хозяйства 

Республики 
Татарстан 

2016 -

2017 

годы 

количество 

построенных 

пожарных 

депо, единиц 

- - 1 - -  - - 8 200,0 

БРТ 

- - - -  

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 32 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.3. Строительство 
пожарного депо в 

пос.Залесный 

Кировского района 
г.Казани 

Министерство 
строительства, 

архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Республики 
Татарстан 

2018 -
2019 

годы 

- - - - 1 - - - - - 144 835,8 - - - 

2.4. Строительство 

пожарного депо в 
с.Актаныш 

Актанышского 

муниципального 
района  

Министерство 

строительства, 
архитектуры и 

жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Республики 

Татарстан 

2018 -

2019 
годы 

- - - - - - - - - - 3 476,5 - - - 

2.5. Строительство 

пожарного депо в 

пгт.Апастово  

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 
жилищно-

коммунального 

хозяйства 
Республики 

Татарстан 

2018 -

2019 

годы 

- - - - - - - - - - 2 990,3 - - - 

Всего по задаче 2,  

 
162 816,6 3 314,0   8 200,0 

- 151 302,6 - - - 

в том числе бюджет Республики Татарстан                                                                                                                                         162 816,6 3 314,0   8 200,0 - 151 302,6 - - - 

Всего по Подпрограмме,  323 764,4 26 572,4 98 321,0 12 560,3 186 310,7 - - - 

в том числе средства бюджета Республики Татарстан                                                                                                    323 764,4 26 572,4 98 321,0 12 560,3 186 310,7 - - - 

___________________________________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 33 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



1 

 

Приложение № 2 к подпрограмме 

«Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры» в рамках государственной 

программы «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Республике 

Татарстан на 2014 – 2021 годы»  

(в редакции постановления  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от ________ 2019 №  ______) 

 

Перечень мероприятий, 

предусматривающих капитальное строительство, реконструкцию 

и капитальный ремонт объектов общественной инфраструктуры 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес объекта Мощность 
проекта, 

кв.метров 

Ответственное 
министерство, ведомство 

Источник  
финансиро

вания  

Финансирование, тыс.рублей 
(в текущих ценах) 

всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача 1. Капитальный ремонт объектов пожарных подразделений  

1.1. Капитальный ремонт помещений 

пожарной части в пгт.Камское 

Устье  

Камско-

Устьинский 

муниципальный 

район 

пгт.Камское 

Устье 

794,4 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 20 400,0 20 400,0 - - - - - - 

1.2. Проведение ремонтных работ в  
учебно-тренировочном комплексе 

и здании пожарной части 
Федеральной противопожарной 

службы по Республике Татарстан 

в г.Заинске Заинского 
муниципального района  

Заинский 
муниципальный 

район 

г.Заинск 1237,2 Министерство 
строительства, 

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 2 858,4 2 858,4 - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 34 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.3. Проектирование и капитальный 
ремонт комплекса зданий 

пожарной части 48 и 

производственно-технического 
центра государственной 

противопожарной службы в 

г.Казани с приобретением 
мебели, оборудования и 

инвентаря 

г. Казань г.Казань, 
ул.Адоратского, 

д.20 

4485,0 Министерство 
строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 
Республики Татарстан 

БРТ 59 509,0 - 59 509,0 - 33 318,0 
 

- - - 

1.4. Проектирование и капитальный 

ремонт здания пожарной части № 

111 в г.Буинске с приобретением  

мебели, оборудования и 
инвентаря 

Буинский 

муниципальный 

район 

г.Буинск, 

ул.Ленина, д.65  

499,2 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 
Республики Татарстан 

БРТ 30 612,0 - 30 612,0 - - - - - 

1.5. Капитальный ремонт здания 

государственного казенного 

учреждения «Поисково-спаса-
тельная служба Республики 

Татарстан при Министерстве по 

делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан» 

г.Казань г.Казань, 

ул.Журналистов, 

д.62 

2373,9 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 5 000,0 

 

- - 5 000,0 

 

- - - - 

1.6. Капитальный ремонт здания 

пожарной части № 120 в 
д.Матюшино Лаишевского 

муниципального района 

Лаишевский 

муниципальный 
район 

п. Боровое 

Матюшино, 
ул.Садовая, д.8  

273,20 Министерство 

строительства, 
архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 5 690,0 - - 4 000,0 

 

1 690,0 - - - 

1.7.  Капитальный ремонт здания в 

с.Большие Меми 

Верхнеуслонского 
муниципального района под 

размещение пожарного депо с 

благоустройством прилегающей 
территории 

Верхнеуслонский 

муниципальный 

район 

с.Большие Меми  200,96 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 3 560,3 

 

- - 3 560,3 

 

- - - - 

Итого на капитальный ремонт объектов БРТ 160 947,8 23 258,40 90 121,0 12 560,3 35 008,1 - - - 

Задача 2. Строительство и реконструкция объектов пожарных подразделений  

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 35 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.1. Устройство наружных 
инженерных сетей и 

благоустройство территории 

пожарного поста в с.Каипы 
Лаишевского муниципального 

района 

Лаишевский 
муниципальный 

район 

 

с.Каипы 238,7 Министерство 
строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 
Республики Татарстан 

БРТ 3 314,0 
 

3 314,0 
 

- - - - - - 

2.2. Строительство пожарного депо на 

территории острова-града 
Свияжск 

Зеленодольский 

муниципальный 
район 

г.Свияжск 123,02 Министерство 

строительства, 
архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ 8 200,0 - 8 200,0 - - - - - 

2.3. Строительство пожарного депо в 

пос.Залесный Кировского района 

г.Казани 

г.Казань п.Залесный 

г.Казани 

1495 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ - - - - 144 835,8 - - - 

2.4. Строительство пожарного депо в 
с.Актаныш Актанышского 

муниципального района  

Актанышский 
муниципальный 

район 

с.Актаныш 
 

1153,54 Министерство 
строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 
Республики Татарстан 

БРТ - - - - 3 476,5 - - - 

2.5. Строительство пожарного депо в 

пгт.Апастово  

Апастовский 

муниципальный 

район 

пгт.Апастово 1153,54 Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 

Республики Татарстан 

БРТ - - - - 2 990,3 - - - 

Итого на строительство и реконструкцию БРТ 162 816,6 3 314,0 
 

8 200,0 - 151 302,6 - - -  151 302,6 

Всего БРТ 323 764,4 26 572,4 98 321,0 12 560,3 186 310,7 - - - 

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 36 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в государственную программу «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014-2021 годы», утвержденную 

постановлением  Кабинета Министров Республики Татарстан от 

02.11.2013 № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014-2021 годы» 

 

Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан подготовлен проект постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан «О внесении изменений в государственную программу 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Республике 

Татарстан на 2014-2021 годы», утвержденную постановлением  Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 02.11.2013 № 837 «Об утверждении 

государственной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуация, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах в Республике Татарстан на 2014-2021 годы» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 

28.05.2015 № 380, от 12.11.2015 № 849, от 04.02.2016 № 66, от 22.07.2016 № 499, 

от  15.05.2017 № 285, от 02.04.2018 № 201 и от 29.08.2018 № 731). 

Проектом постановления объемы финансирования государственной 

программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Республике Татарстан на 2014 – 2021 годы» приводятся в соответствие: 

по 2018 году - со сводной бюджетной росписью бюджета Республики 

Татарстан; 

на 2019-2021 годы - с Законом Республики Татарстан от 21.11.2018 № 88-ЗРТ 

«О бюджете Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов». 

Реализация настоящего постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан не потребует выделения дополнительных средств из бюджета 

Республики Татарстан.  

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 37 из 38. Страница создана: 19.02.2019 14:44



Лист согласования к документу № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019 
Инициатор согласования: Политова С.П. Начальник отдела перспективного развития 
МЧС Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 19.02.2019 14:45 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Суржко Н.В. 
 

Согласовано 
19.02.2019 - 15:02  

- 

2 Степущенко О.А. 
 

Подписано 
19.02.2019 - 15:52  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1433/Т-3-3-5 от 19.02.2019. Исполнитель: Политова С.П.
Страница 38 из 38. Страница создана: 19.02.2019 16:02


	01_заключение 1
	02_19.02.2019_1924_Stepushhenko O.A._Muxametshin F.X

